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URAOHJAUSTA TULEVAISUUS-
ORIENTAATIOLLA
Tuula Isosuo, Miia Karttunen & Milja Manninen

Millainen tulevaisuus odottaa tämän päivän ammattikorkeakouluopiskelijoita? Valtioneu-
voston tulevaisuusselonteossa (Oksanen 2017, 22–26) arvioidaan, että hyvinvointiyhteis-
kunnan työn murros näkyy muun muassa työelämän monimuotoistumisena. Opetus- ja 
kulttuuriministeriö (OKM) on määritellyt yhdeksi hallinnonalansa painopisteeksi sen, 
että kaikkien kyvyt ja osaaminen vahvistuvat suomalaisessa yhteiskunnassa. Tähän vaiku-
tetaan OKM:n mukaan muun muassa nostamalla väestön osaamis- ja koulutustasoa sekä 
edistämällä jatkuvaa oppimista. (Opetus- ja kulttuuriministeriön strategia 2030, 2019.)
 
Ammattikorkeakoulut kouluttavat tekijöitä tulevaisuuden työelämään, jonka kaikkia osaa-
misvaatimuksia ei vielä tällä hetkellä tunneta. Muutos, yhä liikkuvammat ja fragmentaari-
semmat työmarkkinat, jatkuva teknologinen kehitys, globalisaatio sekä tulevaisuuteen liitty-
vä epävarmuus edellyttävät jo nyt korkeakoulujen opiskelijoilta, tulevaisuuden asiantuntija-
tehtävissä toimivilta ammattilaisilta, hyvää itsetuntemusta, resilienssiä eli sopeutumiskykyä 
ja halua jatkuvaan oppimiseen. Millaista ohjausta tarvitaan, kun ammattikorkeakoulujen 
opiskelijoita viitoitetaan tulevaisuuden työhön, resilienssiä vaativille työmarkkinoille?
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URAOHJAUKSEN KASVAVA MERKITYS

Uraohjauksen merkitystä on korostettu viime vuosien koulutus- ja työllisyyspoliittisissa 
selvityksissä ja linjauksissa (mm. Barnes ym. 2020; Haug ym. 2020; Elinikäisen ohjauksen 
strategia 2020–2023, 2020; Schiersmann ym. 2016; Hintsanen ym. 2016; Vuorinen & 
Virolainen 2017). Ohjauksen tärkeä, yhteiskunnallista osallisuutta lisäävä ja syrjäytymistä 
ehkäisevä rooli (esim. Guidelines for Policies... 2015, 37) edellyttää, että korkeakouluis-
sa huolehditaan myös opetus- ja ohjaushenkilöstön uraohjausosaamisen kehittämisestä ja 
tukemisesta.

Oman alan tuntemuksen lisäksi uraohjausosaamisessa korostuvat ohjauksen toteuttajan 
kyky soveltaa osaamistaan sekä joustavuus, ennakointikyky ja metakognitiivisten taito-
jen hyödyntäminen, niin että asiakastarpeet, elämäntilanne ja työelämän muutos tulevat 
huomioiduiksi (Lampi ym. 2020). Hooleyn ja Doddin (2015) mukaan uraohjauksen laa-
dukkaalla toteuttamisella on myös merkittäviä taloudellisia vaikutuksia niin opiskelijan, 
koulutuksenjärjestäjien kuin yhteiskunnankin kannalta. Valmistuminen määräajassa sekä 
työllistyminen opintojen jälkeen vaikuttavat nykyisin myös korkeakoulujen rahoituk-
seen. Nämä talouteen kiinnittyvät tavoitteet vahvistavat uraohjauksen merkitystä osana 
korkeakoulujen menestymisen mittareita. Ajankohtaisen haasteen ja merkityksen uraoh-
jaukselle tuottavat koronan vaikutukset pandemian aikana ja tulevaisuudessa: muutokset 
työn toteuttamisessa, etätyön vaikutukset tulevaisuuden työhön, ennusteet lamasta ja 
massatyöttömyydestä. (Ks. Career guidance policy and practice… 2020.) Uraohjauksen kas-
vava yhteiskunnallinen merkitys heijastuu tarpeeseen selvittää tulevaisuuden työelämän 
skenaarioita, muuttaa ohjausajattelua ja -kulttuuria sekä uraohjauksellista pedagogiikkaa 
ja sen menetelmiä entistä tulevaisuusorientoituneemmiksi.  

Tulevaisuusorientoitunutta uraohjausta kehitetään Euroopan sosiaalirahaston (ESR) ja 
Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen rahoittamassa Ohjaus tulevaisuuden työhön -hankkeessa 
(OTT). Kaksivuotinen hanke (9/2019−8/2021) toteutuu Kaakkois-Suomen ammattikor-
keakoulun (Xamk), Haaga-Helia ammattikorkeakoulun, Hämeen ammattikorkeakoulun 
(HAMK), Tampereen ammattikorkeakoulun (TAMK), Turun ammattikorkeakoulun ja 
Centria-ammattikorkeakoulun yhteistyönä.

Hankkeessa kehitetään ja mallinnetaan korkeakoulujen tulevaisuusorientoitunutta ura-
ohjausta ja uraohjauksellista pedagogiikkaa. Lisäksi hankkeessa kehitetään henkilöstön 
ohjausosaamista ja lisätään valtakunnallisesti tietoisuutta tulevaisuuden osaamisesta ja 
siihen liittyvästä ohjaus- ja opetustyöstä. Tulevaisuusorientoitunut uraohjaus ja uraohjauk-
sellinen pedagogiikka vahvistavat korkeakouluopiskelijoiden resilienssin, toimijuuden sekä 
osaamisidentiteetin rakentumista, heidän opintojensa etenemistä sekä kiinnittymistään 
työelämään tai jatko-opintoihin. (Ohjaus tulevaisuuden työhön 2021.) 
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Opiskelijoiden valmius tunnistaa osaamisensa suhteessa työelämässä vaadittavaan osaa-
miseen ja tietoisuus erilaisista ammateista kuitenkin vaihtelee (Kuurila 2014, 221). Myös 
taustakoulutukseltaan ja kokemukseltaan ammattikorkeakoulujen tutkinto-opiskelijat ovat 
sangen heterogeeninen ryhmä: toiselta asteelta tulevat, alan vaihtajat, työelämästä tulevat, 
toista tutkintoa suorittavat ja varttuneempina opinnot aloittavat. On myös tärkeää selvit-
tää YAMK-tutkintoa työn ohessa opiskelevien uraohjauksen tarvetta ja malleja opintoihin 
sisällytettäväksi (Rouhelo ym. 2020).

Kuurila (2014, 49) lukee uranhallintataitoihin koulutusalan ja ammatin valitsemisen taidot, 
urasuunnittelutaidot, työnhakutaidot, organisaatioihin sitoutumisen taidot ja valmiu-
det elinikäiseen oppimiseen eli jatkuvaan itsensä kehittämiseen. Vähintään yhtä tärkeä-
nä Dufva ym. (2017, 20–22) näkevät tulevaisuuden osaamistarpeet kuten joustavuuden sekä 
kyvyn oppia ja omaksua nopeasti uutta. Jatkuva muutoksen kohtaaminen työelämässä, 
yhteiskunnassa ja uran aikana edellyttävät myös jatkuvaa identiteettityötä ja -neuvotteluja 
(Lampi ym. 2019).
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Urahallintaa ja -suunnittelua sävyttää tulevaisuusajattelu eli ymmärrys erilaisista vaihtoeh-
toisista kehityskuluista ja valinnoista sekä kehityskulkuihin ja niissä mahdollisesti toteutu-
viin tulevaisuuksiin varautuminen. Tulevaisuusohjauksella voidaan laajentaa opiskelijoiden 
ennakointia vaihtoehtoisten ja yllättävienkin tulevaisuuksien varalta. (Ahvenainen ym. 2014, 
8, 17.) Opiskelijat odottavat ohjaukselta käytännöllisyyttä, realistisuutta ja yksilöllisyyttä 
(Penttilä & Nurmikari 2017, 47). Jo opintojen aikana resilienssin kehittymistä voidaan 
tukea esimerkiksi opinto- ja uraohjauksessa tarjoamalla monipuolisesti menetelmällisiä 
ratkaisuja muun muassa oman osaamisen tunnistamiseen, ongelmanratkaisutaitoihin, 
mentorointimahdollisuuksiin ja tiimityötaitoihin. Eri taustoista tulevat opiskelijat tarvitsevat 
erilaista uraohjausta, ja uraohjauksen menetelmiä kehitettäessä tulee ottaa huomioon myös 
kulloinenkin opiskelijakohderyhmä. Yksilöllisyyden lisääminen opinto- ja urasuunnitteluun 
sekä tulevaisuuden työuraan liittyvät näkökulmat motivoivat opiskelijaa.

Ammattikorkeakouluilla on hyvin vaihtelevia uraohjauskäytäntöjä tai ohjauksen raken-
teet ja systemaattiset ohjausprosessit puuttuvat kokonaan. Eri selvityksissä (mm. Kuuri-
la 2014; Penttilä & Nurmikari 2017) on todettu, että opiskelijat kokevat uraohjauksen 
erittäin tarpeelliseksi ja jokaiselta opettajalta odotetaan kykyä tukea opiskelijan työllisty-
mistä omalla työelämäosaamisellaan. Uraohjauksen tavoitteena tulisikin olla opiskelijal-
le tärkeiden, motivoivien ja kiinnostavien urapolkujen tukeminen ja yhteiskunnan muut-
tuviin tarpeisiin vastaaminen (Lampi ym. 2020). 

OTT-HANKKEEN TULOKSET KÄYTTÖÖN
Uraohjauksen vahvistaminen, sujuvoittaminen, systematisointi ja laatutyö ovat OTT-hank-
keen kehittämistyön kohteena. Teemme kartoitus- ja selvitystöitä, korkeakoulujen ope-
tus- ja ohjaushenkilölle suunnatun koulutuskokonaisuuden suunnittelua ja toteuttamis-
ta, uraohjausmallien kehittämistä ja pilotointia sekä tulevaisuusorientoitunutta uraohjausta 
koskevan tiedon kokoamista ja jakamista. Hankkeen toimenpiteiden tuloksia julkaistaan 
erillisjulkaisuina, artikkeleina ja blogeina. Työskentelyn päätulokset kootaan kahdeksi 
artikkelikokoelmaksi, joiden tekemiseen osallistuvat hanketoimijat kaikista hankeverkos-
ton korkeakouluista:

HYVÄ, PAREMPI, PARAS TULEVAISUUDEN URAOHJAUS
Lähtökohdat ja uraohjauskoulutus 

HYVÄ, PAREMPI, PARAS TULEVAISUUDEN URAOHJAUS
Käytännön kokeilut ja suositukset

 
Jälkimmäisessä kokoelmassa (tulossa elokuussa 2021) esitellään hankkeessa toteutettujen 
selvitystöiden tuloksia opetus- ja ohjaushenkilöstön uraohjauskokemuksista ja tekoälyn 
mahdollisuuksista. Tuohon kokoelmaan sisältyvät myös korkeakouluissa toteutettujen 
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pilottien kuvaukset ja niihin perustuvat mallinnukset ja suositukset siitä, miten tulevai-
suusorientoitunut uraohjaus voidaan korkeakouluissa järjestää laadukkaalla ja tehokkaalla, 
opiskelijoiden resilienssiä ja toimijuutta tukevalla tavalla.

Tämä ensimmäinen julkaisu keskittyy taustoittamaan tulevaisuusorientoituneen uraohjauk-
sen käsitettä, kokoamaan aihepiiriä käsittelevää tutkimusta ja hanketyötä sekä kuvaamaan, 
miten rakennettiin ja toteutettiin uraohjauskoulutus ammattikorkeakoulujen opetus- ja 
ohjaushenkilöstölle. 

Valtakunnallinen uraohjauspäivä 2021 -tapahtuma on osa OTT-hankkeen toimintaa ja otol-
linen tilaisuus julkaista työmme tähänastisia tuloksia valtakunnalliselle uraohjaajayhtei-
sölle. Ei siis ole sattumaa, että tämä hankkeen ensimmäinen kokoelmajulkaisu ilmestyy 
parahiksi Valtakunnalliseksi uraohjauspäiväksi 24.3.2021. Uraohjaajat ja -valmentajat 
ry:n kanssa yhteistyössä toteutettu Valtakunnallinen uraohjauspäivä 2021 on ensimmäi-
nen laatuaan mutta toivottavasti vakiintuu vuosittaiseksi uraohjaustoimijoiden koulutus-, 
kohtaamis- ja verkostoitumistapahtumaksi.

Me Ohjaus tulevaisuuden työhön -hankkeen toimijat toivomme pitkää ikää,  lukijoita 
ja ennen kaikkea hyödyntäjiä myös kokoelmajulkaisujen artikkeleihin sekä hankkeen 
verkkosivuille kootuille aineistoille, mallinnuksille ja suosituksille. Tehdään yhdessä hyvää, 
parempaa, parasta tulevaisuuden uraohjausta!
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